
 
 

1 
 

 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sicilia 
Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  
  

Provvedimento n. 56 del 08.10.2021 
 
ATTIVAZIONE CORSI FULL D (BLSD-PBLSD) PER L’USO DEL DEFIBRILLATORE SEMI AUTOMATICO IN 
AMBITO ADULTO E PEDIATRICO DESTINATI AL PERSONALE DEL 46° RGT TRASMISSIONI DI PALERMO. 
 

 
IL PRESIDENTE REGIONALE 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo dall’Assemblea Nazionale in 
data 30 aprile 2021, giusto verbale redatto per atto pubblico dal Notaio Avv. Elisabetta Mussolini, 
registrato a Roma 4 il 10 maggio 2021 al n. 15920 serie 1T; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 24 aprile 2020 con il quale è 
stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia; 

VISTO il Regolamento dei Corsi Erogati all’Esterno dalla Croce Rossa Italiana; 

VISTA la delibera del 21 aprile 2018, n. 54, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della CRI ha 
approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei volontari; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n° 60 del 11 maggio 2019 che approva il catalogo 
dei corsi di formazione della Croce Rossa Italiana; 

TENUTO CONTO del Provvedimento del Presidente Nazionale n.41 del 27 luglio 2021 avente ad oggetto 
Indicazioni operative per il personale Volontario CRI durante la pandemia COVID-19; 

VISTA la richiesta pervenuta dal Centro Mobilitazione CRI Sicilia (Protocollo 001281/CMSI/2021 del 
29.09.2021); 

VISTI gli atti di ufficio. 

DISPONE 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle medesime 
premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni 
effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

2. Di attivare n° otto (08) corsi Full D (BLSD-PBLSD) per l’uso del defibrillatore semi automatico 
in ambito adulto e pediatrico da destinare al personale “laico” del 46° Reggimento Trasmissioni 
di Palermo; 

 



 
 

2 
 

 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sicilia 
Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  
  

3. Che i corsi si svolgeranno presso i locali della Caserma siti in Piazza Generale Euclide Turba n° 
200 a Palermo; 

4. Che i corsi saranno destinati ad un massimo di n.64 operatori afferenti al Comando in questione 
come da elenco trasmesso dal Centro di Mobilitazione CRI Sicilia; 

5. Che i corsi si terranno secondo il seguente calendario: 
a. 25 ottobre 2021 dalle ore 08:00 alle ore 13:00; 

b. 25 ottobre 2021 dalle ore 13:30 alle ore 18:30; 

c. 08 novembre 2021 dalle ore 08:00 alle ore 13:00; 

d. 08 novembre 2021 dalle ore 13:30 alle ore 18:30; 

e. 09 novembre 2021 dalle ore 08:00 alle ore 13:00; 

f. 09 novembre 2021 dalle ore 13:30 alle ore 18:30; 

g. 10 novembre 2021 dalle ore 08:00 alle ore 13:00; 

h. 10 novembre 2021 dalle ore 13:30 alle ore 18:30; 

 

6. Che la Faculty di ciascun corso sarà composta da: 
a. Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico e Medico Responsabile S.Ten. Medico CRI 

OTTOVEGGIO Gaetano; 

b. Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico Mar.Magg. C.R.I. VECCHIO Salvatore; 

c. Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico C.le inf. C.R.I. AGOZZINO Antonino 

7. Che il rapporto sarà di uno (1) Istruttore ogni quattro (4) discenti per ciascun corso; 

8. Che dovranno essere seguite tutte le misure di contrasto e contenimento dell'emergenza Covid- 
19 in vigore; 

9. Che il presente Provvedimento sarà sottoposto a ratifica al prossimo Consiglio Direttivo utile. 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sicilia 
Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  
  

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 

 
2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 
 Al Centro Mobilitazione CRI Sicilia;  
 Alla faculty del Corso (per il tramite Centro Mobilitazione CRI Sicilia); 
 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 
 Al Delegato Regionale Salute; 
 Ai Delegati Regionali alla Formazione; 
 Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti in 
conformità della normativa vigente. 
 
 
 
 

 
 

 
 

Il Presidente Regionale 
Luigi CORSARO 

 


